

Số: /KH-SYT

Bình Phước, ngày tháng 7 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn lập chương trình can thiệp và thực hiện các hoạt động can thiệp tại nhà cho phụ huynh trẻ khuyết tật huyện Đồng Phú**

Thực hiện Công văn số 3132/UBND-KGVX ngày 24/10/2019 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện các hoạt động Dự án “Thúc đẩy quyền của người khuyết tật Việt Nam” năm 2020;

Trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth), Sở Y tế tỉnh Bình Phước lập Kế hoạch Tập huấn lập chương trình can thiệp và thực hiện các hoạt động can thiệp tại nhà cho phụ huynh trẻ khuyết tật huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước như sau:

#### **1. Mục tiêu:**

Sau khoá tập huấn, các học viên cần đạt được các kiến thức và kỹ năng sau:

- Các khó khăn, vướng mắc trong quá trình can thiệp tại tháng thứ hai được giải đáp.
- Phụ huynh được hướng dẫn để lựa chọn bài học cần dạy ở tháng thứ 3 cho con
- Phụ huynh được hướng dẫn để xây dựng được các bài tập can thiệp tháng thứ 3 cho con
- Phụ huynh được hướng dẫn để xây dựng được bài tập can thiệp cho con theo tuần
- Phụ huynh có kỹ năng cần thiết để thực hiện can thiệp tại nhà cho con

#### **2. Đối tượng:**

16 Phụ huynh và trẻ khuyết tật thuộc xã Tân Phước, Tân Hoà, Tân Lợi, Tân Hưng huyện Đồng Phú.

**3. Thời gian:** Từ ngày 31/7 - 02/8/2020

**4. Thành phần:**

\* Giảng viên: Bà Nguyễn Thị Trinh - Chuyên gia giáo dục đặc biệt - Trung tâm Hỗ trợ Phát triển Giáo dục Hoà nhập Suối Tiên

\* Ông Trương Ngọc Tài – Cán bộ dự án

\* Ông Trương Quang Hoà – Cán bộ dự án

\* Cán bộ TYT xã Tân Phước, Tân Hoà, Tân Hưng huyện Đồng Phú.

\* Phụ huynh và trẻ: 16 cặp phụ huynh và trẻ ở xã Tân Phước, Tân Hoà, Tân Lợi, Tân Hưng

**5. Địa điểm:** Trạm Y tế xã Tân Hoà, Tân Hưng, Tân Phước huyện Đồng Phú

**6. Nội dung chương trình chi tiết:**

Thời gian	Hoạt động	Địa điểm
<b>Ngày 31/7/2020</b>		
7h30 – 9h30	Tập huấn (tập trung) cho nhóm Kỹ năng sống: Nguyễn Bảo Thuận, Nguyễn Vương Việt Anh, Trương Chí Kiệt, Phạm Tuấn Hùng, Đàm Phan Khánh Dương, Lê Thị Hồng Vân, Nông Quốc Tuấn	Trạm y tế xã Tân Phước
	Giới thiệu nội dung tập huấn và hỗ trợ kỹ thuật.	
	Hệ thống và nhắc lại một số điểm chính của chủ đề lập chương trình can thiệp và thực hiện các hoạt động can thiệp tại nhà cho trẻ.	
	Phụ huynh chia sẻ kết quả thực hiện hoạt động can thiệp tháng thứ hai tại nhà. Những ưu điểm, thuận lợi và những khó khăn vướng mắc và giải pháp khắc phục?	
	Giải lao	
	Một số kỹ năng cần thiết khi thực hiện việc can thiệp tại nhà cho con.	
	Hướng dẫn và thực hành chọn bài học ở tháng thứ 2 cho con.	
	Hướng dẫn và thực hành chọn bài học theo tuần cho con.	
	Thống nhất bài học đã chọn và sẽ thực hiện với con tại nhà cho tháng thứ 2	

	Làm phiếu đánh giá sau tập huấn. Kết thúc tập huấn và hẹn gặp vào tháng tiếp.	
11h30-13h30	Nghỉ trưa	
13h30 - 17h00	Hỗ trợ kỹ thuật cho nhóm Kỹ năng sống: Nguyễn Bảo Thuận, Nguyễn Vương Việt Anh, Trương Chí Kiệt, Phạm Tuấn Hùng, Nông Quốc Tuấn	Trạm y tế xã Tân Phước
<b>Ngày 01/8/2020</b>		
7h30 đến 11h30	Hỗ trợ kỹ thuật cho nhóm Kỹ năng sống: Đàm Phan Khánh Dương, Lê Thị Hồng Vân.	Trạm Y tế xã Tân Phước
11h30-13h30	Nghỉ trưa	
13h30 – 15h30	Tập huấn (tập trung) cho nhóm Tiền tiểu học: Nguyễn Hoàng Như Ý, Nguyễn Minh Chiến, Phùng Bảo Nam.	
	Giới thiệu nội dung tập huấn và hỗ trợ kỹ thuật.	Trạm y tế xã Tân Phước
	Hệ thống và nhắc lại một số điểm chính của chủ đề lập chương trình can thiệp và thực hiện các hoạt động can thiệp tại nhà cho trẻ.	
	Phụ huynh chia sẻ kết quả thực hiện hoạt động can thiệp tháng thứ nhất tại nhà. Những ưu điểm, thuận lợi và những khó khăn vướng mắc và giải pháp khắc phục?	
	Giải lao	
	Một số kỹ năng cần thiết khi thực hiện việc can thiệp tại nhà cho con.	
	Hướng dẫn và thực hành chọn bài học ở tháng thứ 2 cho con.	
	Hướng dẫn và thực hành chọn bài học theo tuần cho con.	
	Thống nhất bài học đã chọn và sẽ thực hiện với con tại nhà cho tháng thứ 2	
	Làm phiếu đánh giá sau tập huấn. Kết thúc tập huấn và hẹn gặp vào tháng tiếp.	
15h30-17h00	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phụ huynh tự thực hành trên trẻ</li> <li>- Tư vấn giám sát hỗ trợ cá nhân (3 ca): Nguyễn Hoàng</li> </ul>	

	Như Ý, Nguyễn Minh Chiến, Phùng Bảo Nam.	
<b>Ngày 02/8/2020</b>		
7h30 – 9h30	Tập huấn (tập trung) cho nhóm Tiền tiểu học: Vũ Kim Ngân, Lê An Trung, Nông Triệu Nguyên và Hoàng Gia Hùng (Nhóm Can thiệp sớm)	
	Giới thiệu nội dung tập huấn và hỗ trợ kỹ thuật.	Trạm y tế xã Tân Hoà
	Hệ thống và nhắc lại một số điểm chính của chủ đề lập chương trình can thiệp và thực hiện các hoạt động can thiệp tại nhà cho trẻ.	
	Phụ huynh chia sẻ kết quả thực hiện hoạt động can thiệp tháng thứ nhất tại nhà. Những ưu điểm, thuận lợi và những khó khăn vướng mắc và giải pháp khắc phục?	
	Giải lao	
	Một số kỹ năng cần thiết khi thực hiện việc can thiệp tại nhà cho con.	
	Hướng dẫn và thực hành chọn bài học ở tháng thứ 2 cho con.	
	Hướng dẫn và thực hành chọn bài học theo tuần cho con.	
	Thống nhất bài học đã chọn và sẽ thực hiện với con tại nhà cho tháng thứ 2	
	Làm phiếu đánh giá sau tập huấn. Kết thúc tập huấn và hẹn gặp vào tháng tiếp.	
9h30-11h30	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phụ huynh tự thực hành trên trẻ</li> <li>- Tư vấn giám sát hỗ trợ cá nhân (3 ca): Vũ Kim Ngân, Lê An Trung, Nông Triệu Nguyên và Hoàng Gia Hùng</li> </ul>	
11h30-13h30	Nghỉ trưa	
13h30 – 15h30	Tập huấn (tập trung) cho Sầm Lưu Trúc Linh (Kỹ Năng sống), Phạm Thanh Bi.	
	Giới thiệu nội dung tập huấn và hỗ trợ kỹ thuật.	Tại Trạm y tế xã Tân Hưng
	Hệ thống và nhắc lại một số điểm chính của chủ đề lập chương trình can thiệp và thực hiện các hoạt động can	

	thiệp tại nhà cho trẻ.	
	Phụ huynh chia sẻ kết quả thực hiện hoạt động can thiệp tháng thứ nhất tại nhà. Những ưu điểm, thuận lợi và những khó khăn vướng mắc và giải pháp khắc phục?	
	Giải lao	
	Một số kỹ năng cần thiết khi thực hiện việc can thiệp tại nhà cho con.	
	Hướng dẫn và thực hành chọn bài học ở tháng thứ 2 cho con.	
	Hướng dẫn và thực hành chọn bài học theo tuần cho con.	
	Thống nhất bài học đã chọn và sẽ thực hiện với con tại nhà cho tháng thứ 2	
	Làm phiếu đánh giá sau tập huấn. Kết thúc tập huấn và hẹn gặp vào tháng tiếp.	
15h30-17h00	- Phụ huynh tự thực hành trên trẻ - Tư vấn giám sát hỗ trợ cá nhân (2 ca): Sầm Lưu Trúc Linh, Phạm Thanh Bi	

### Danh sách phụ huynh và trẻ tham gia

STT	Họ và tên trẻ	Họ và tên phụ huynh	Địa chỉ	Số điện thoại
1	Vũ Kim Ngân	Vũ Tuấn Em	Ấp Đồng Chắc, Tân Hòa	0979 669 624
2	Lê An Trung	Lê An Đức	Ấp Đồng Xê, Tân Hòa	0366 701 790
3	Nông Triệu Nguyên	Triệu Thị Ngoan	Ấp Đồng Chắc, Tân Hòa	0366 701 790
4	Hoàng Gia Hùng	Hoàng Thị Năm	Ấp Đồng Xê, Tân Hòa	0336 463 216
5	Phạm Thanh Bi	Trương Thị Vân	ấp 5, Tân Hưng	0362 550 069
6	Sầm Lưu Trúc Linh	Lưu Thị Truyền	ấp Đồng Bia, Tân Lợi	0376 531 928
7	Nguyễn Hoàng Như Ý	Nguyễn Tấn Lực	Ấp Cây Điệp, Tân Phước	0783 547 961
8	Nguyễn Minh Chiến	Nguyễn Thị Huệ	Cầu Rạt, Tân Phước	0966 357 264
9	Phùng Bảo Nam	Phùng Thị Thái	ấp Phước Tân, Tân Phước	0378 542 384
10	Nguyễn Bảo Thuận	Nguyễn Văn Phương	Lâm Sơn, Tân Phước	0975 173 441
11	Nguyễn Vương Việt Anh	Vương Thị Kim Thảo	ấp Cây Điệp, Tân Phước	0393 241 344
12	Trương Chí Kiệt	Trương Thị Bình	Ấp Phước Tân, Tân Phước	0962 606 204

13	Phạm Tuấn Hùng	Nguyễn Thị Hà	ấp Phước Tân, Tân Phước	0947 815 729
14	Nguyễn Trần Anh Hoàng	Nguyễn Trọng Đại	Sắc si, Tân Phước	0376 992 456
15	Đàm Phan Khánh Dương	Phan Thị Đà	ấp Cây Điệp, Tân Phước	3699 080 023
16	Nông Quốc Tuấn	Dương Thị Tích	Tân Phước	0987 356 544

## 7. Kinh phí:

Nguồn kinh phí thực hiện từ sự hỗ trợ của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth).

## 8. Tổ chức thực hiện

- **Sở Y tế:** Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị liên quan trong ngành y tế triển khai tổ chức thực hiện.

### - Trung tâm Y tế huyện Đồng Phú:

\* Chỉ đạo Trạm Y tế chuẩn bị địa điểm, thông báo đến gia đình trẻ khuyết tật được biết.

### - Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững - VietHealth:

Điều phối và tài trợ kinh phí cho hoạt động này. Để biết thêm thông tin, xin liên hệ Ông Trương Ngọc Tài - Cán bộ dự án, Văn phòng Bình Phước, Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững – VietHealth, ĐT: 02713886622; DD: 0973292049, Email: [tai\\_truong@viethealth.org.vn](mailto:tai_truong@viethealth.org.vn)

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- CA tỉnh;
- Sở Giáo dục & Đào tạo;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- UBND huyện Đồng Phú;
- TTYT huyện Đồng Phú;
- Văn phòng VietHealth;
- Hội Bảo trợ NKT-TMC-BNN tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng SYT;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NV(C 29.7)

**GIÁM ĐỐC**